



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 太平電業株式会社

コード番号 1968 URL <http://www.taihei-dengyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 野尻 穰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務管理本部長 (氏名) 光富 勉

TEL 03-5213-7211

四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	28,196	△14.1	607	△59.9	808	△47.7	384	△34.8
25年3月期第2四半期	32,823	3.8	1,512	△38.1	1,546	△36.8	590	△50.9

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 758百万円 (67.0%) 25年3月期第2四半期 454百万円 (△52.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第2四半期	10.10	—
25年3月期第2四半期	15.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第2四半期	69,136	52,666	75.5	1,384.45
25年3月期	71,160	53,137	74.1	1,360.90

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 52,221百万円 25年3月期 52,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	—	—	15.00	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	64,100	△5.9	1,800	△53.3	1,850	△56.0	1,020	△54.5	26.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	40,683,960 株	25年3月期	40,683,960 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	2,963,854 株	25年3月期	1,959,202 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	38,121,565 株	25年3月期2Q	38,728,395 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策への期待感による株式市場の改善、実質金利の低下、円高修正などにより景気回復への期待感から緩やかながら回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、公共投資は震災復興関連を中心に堅調に推移し、民間設備投資は一部の業種で回復基調にあるものの本格的な回復には至っておらず、建設物価の上昇や労務費の高騰などによって激しい受注競争に終始いたしました。

当社グループの主力事業である電力業界におきましては、原子力発電所の再稼働遅延に伴う火力発電所の稼働による燃料費等の大幅増加により、電気料金の値上げが実施され、その動向に注目が集まっています。また、発送電分離や小売自由化といった電力システム改革の方向性など、先行きは依然として不透明な状況が続くものと思われまます。

このような事業環境のもと、当社グループは工事案件を確実に受注へ繋げていくため営業体制の整備を行いマーケットプライスに応えられる技術工法の改善、人材の育成など将来に向けた取り組みを推進してまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高34,444百万円(前年同四半期比3.1%減)、売上高28,196百万円(前年同四半期比14.1%減)、うち海外工事は2,230百万円(前年同四半期比0.4%増)となりました。また、利益面につきましては採算管理による収益力の向上、諸経費の削減による原価低減に努めましたが、営業利益607百万円(前年同四半期比59.9%減)、経常利益808百万円(前年同四半期比47.7%減)、四半期純利益384百万円(前年同四半期比34.8%減)となりました。

なお、セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

(建設工事部門)

受注高につきましては事業用発電設備工事が増加したことにより前年同四半期に比べて部門全体として増加し、14,715百万円(前年同四半期比1.9%増、構成比42.7%)となりました。売上高につきましては、原子力関連工事および自家発電設備工事が減少したことにより9,449百万円(前年同四半期比22.9%減、構成比33.5%)となり、営業利益は854百万円(前年同四半期比1.3%増)となりました。

(補修工事部門)

受注高につきましては原子力関連工事が影響したことにより部門全体として減少し、19,728百万円(前年同四半期比6.5%減、構成比57.3%)となりました。売上高につきましても、原子力関連工事および自家発電設備工事が減少したことにより18,747百万円(前年同四半期比8.9%減、構成比66.5%)となり、営業利益は942百万円(前年同四半期比47.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(イ) 資産

流動資産は、現金預金が2,870百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が5,934百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて2,176百万円減少し48,983百万円となりました。

固定資産は、投資有価証券が440百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて152百万円増加し20,153百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、支払手形・工事未払金が672百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,486百万円減少し14,247百万円となりました。

固定負債は、退職給付引当金が39百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて65百万円減少し2,222百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産は、自己株式が646百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて471百万円減少し52,666百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表した平成26年3月期の通期業績予想については変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,744	22,615
受取手形・完成工事未収入金	22,207	16,272
有価証券	1,010	1,010
未成工事支出金	6,979	7,772
材料貯蔵品	5	5
繰延税金資産	479	443
その他	734	863
貸倒引当金	△1	—
流動資産合計	51,159	48,983
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	14,914	15,006
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,356	△9,527
建物・構築物(純額)	5,558	5,479
機械・運搬具	10,280	9,988
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,280	△9,164
機械・運搬具(純額)	1,000	824
工具器具・備品	1,658	1,658
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,497	△1,522
工具器具・備品(純額)	160	135
土地	4,365	4,367
リース資産	264	335
減価償却累計額	△114	△134
リース資産(純額)	150	201
建設仮勘定	22	84
有形固定資産合計	11,258	11,093
無形固定資産	223	192
投資その他の資産		
投資有価証券	4,860	5,301
長期貸付金	84	83
賃貸不動産	1,075	1,078
減価償却累計額	△636	△646
賃貸不動産(純額)	438	431
繰延税金資産	454	347
その他	2,817	2,844
貸倒引当金	△136	△140
投資その他の資産合計	8,519	8,867
固定資産合計	20,000	20,153
資産合計	71,160	69,136

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,648	8,976
短期借入金	145	109
リース債務	108	122
未払法人税等	73	392
未成工事受入金	2,591	2,822
賞与引当金	796	802
役員賞与引当金	127	43
完成工事補償引当金	23	22
工事損失引当金	144	63
その他	2,075	892
流動負債合計	15,733	14,247
固定負債		
リース債務	158	167
繰延税金負債	3	4
退職給付引当金	2,020	1,980
その他	105	70
固定負債合計	2,288	2,222
負債合計	18,022	16,470
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	4,645	4,645
利益剰余金	44,011	43,815
自己株式	△1,114	△1,760
株主資本合計	51,543	50,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,248	1,607
為替換算調整勘定	△91	△87
その他の包括利益累計額合計	1,156	1,520
少数株主持分	437	444
純資産合計	53,137	52,666
負債純資産合計	71,160	69,136

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	32,823	28,196
売上原価	28,633	24,786
売上総利益	4,189	3,409
販売費及び一般管理費	2,676	2,802
営業利益	1,512	607
営業外収益		
受取利息	13	13
受取配当金	52	52
固定資産賃貸料	44	54
保険配当金	2	2
受取保険金	48	1
為替差益	—	114
その他	54	28
営業外収益合計	216	266
営業外費用		
支払利息	0	0
固定資産賃貸費用	49	48
為替差損	97	—
その他	35	16
営業外費用合計	182	65
経常利益	1,546	808
特別利益		
固定資産売却益	—	24
特別利益合計	—	24
特別損失		
投資有価証券評価損	234	—
ゴルフ会員権評価損	0	—
ゴルフ会員権売却損	—	0
特別損失合計	235	0
税金等調整前四半期純利益	1,311	833
法人税、住民税及び事業税	309	371
過年度法人税等	400	—
法人税等調整額	△9	67
法人税等合計	699	438
少数株主損益調整前四半期純利益	611	394
少数株主利益	20	9
四半期純利益	590	384

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主利益	20	9
少数株主損益調整前四半期純利益	611	394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△170	359
為替換算調整勘定	13	4
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△157	364
四半期包括利益	454	758
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	433	748
少数株主に係る四半期包括利益	20	10

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,311	833
減価償却費	543	526
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5	2
その他の引当金の増減額(△は減少)	222	△201
受取利息及び受取配当金	△65	△66
支払利息	0	0
為替差損益(△は益)	61	△42
持分法による投資損益(△は益)	△18	△5
その他の営業外損益(△は益)	△71	△82
有形固定資産除売却損益(△は益)	—	△22
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	234	—
売上債権の増減額(△は増加)	6,210	6,467
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△2,785	△786
仕入債務の増減額(△は減少)	△750	△1,281
未払消費税等の増減額(△は減少)	202	△629
その他	0	44
小計	5,089	4,757
利息及び配当金の受取額	67	68
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,863	58
その他	622	△474
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,914	4,409
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,987	△3,953
定期預金の払戻による収入	3,168	3,326
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,000
有価証券の売却による収入	1,000	1,000
有形固定資産の取得による支出	△756	△240
有形固定資産の売却による収入	—	25
無形固定資産の取得による支出	—	△0
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
貸付けによる支出	△10	△0
貸付金の回収による収入	7	1
その他	△37	△28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,616	△871

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	120	120
短期借入金の返済による支出	△125	△155
自己株式の取得による支出	△0	△646
自己株式の売却による収入	0	—
リース債務の返済による支出	△62	△65
配当金の支払額	△773	△580
少数株主への配当金の支払額	△4	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△844	△1,330
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	32
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,459	2,240
現金及び現金同等物の期首残高	13,623	14,977
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,082	17,218

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,000,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が646百万円増加し、当第2四半期連結会計期末において自己株式が1,760百万円となっております。

(セグメント情報等)

セグメントの名称		前第2四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		比較増減 (△は減少) 金額 (百万円)	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比率 (%)	金額 (百万円)	構成比率 (%)		金額 (百万円)	構成比率 (%)
受注高	建設工事部門	14,447	40.6	14,715	42.7	268	21,754	35.7
	補修工事部門	21,100	59.4	19,728	57.3	△1,371	39,170	64.3
	合計	35,547	100.0	34,444	100.0	△1,103	60,924	100.0
売上高	建設工事部門	12,249	37.3	9,449	33.5	△2,800	27,026	39.7
	補修工事部門	20,573	62.7	18,747	66.5	△1,826	41,117	60.3
	合計	32,823	100.0	28,196	100.0	△4,626	68,144	100.0
受注残高	建設工事部門	21,114	58.8	18,910	58.7	△2,203	13,644	52.5
	補修工事部門	14,802	41.2	13,309	41.3	△1,492	12,328	47.5
	合計	35,916	100.0	32,220	100.0	△3,696	25,972	100.0

- (注) 1. 建設工事部門は、火力、原子力発電設備や製鉄関係、環境保全、化学プラント等の設備据え付けや改造工事等と、これらの設備に付帯する電気計装工事、保温、塗装工事他の施工、および各種プラント設備の解体、廃止措置等の事業。
2. 補修工事部門は、同上の各種プラント設備の定期点検、日常保守、修繕維持等の事業。